

Số: 249 /KH-UBND

Gia Lâm, ngày 21 tháng 9 năm 2021

KẾ HOẠCH

Tổ chức triển khai thực hiện các biện pháp phòng chống dịch COVID-19 trên địa bàn huyện Gia Lâm theo Chỉ thị số 22/CT-UBND ngày 20/9/2021 của UBND Thành phố

Thực hiện Thông báo số 495-TB/TU ngày 20/9/2021 của Thành ủy Hà Nội, Chỉ thị 22/CT-UBND ngày 20/9/2021 của UBND thành phố Hà Nội về điều chỉnh các biện pháp phòng, chống dịch bệnh COVID-19 trên địa bàn Thành phố trong tình hình mới, Thông báo số 486-TB/TU ngày 21/9/2021 của Huyện ủy Gia Lâm về triển khai công tác phòng, chống dịch COVID-19 theo Chỉ thị số 22/CT-UBND của UBND Thành phố; theo nguyên tắc Chỉ thị số 15/CT-TTg ngày 27/3/2020 của Thủ tướng Chính phủ và một số biện pháp cao hơn phù hợp với tình hình thực tế từ 06h00 ngày 21/9/2021.

Với tinh thần mỗi xã, thị trấn là một “pháo đài”, mỗi người dân là “chiến sĩ”, là trung tâm phục vụ, là chủ thể phòng, chống dịch và xác định “chiến thắng dịch bệnh là chiến thắng của Nhân dân”; UBND huyện Gia Lâm xây dựng Kế hoạch tổ chức triển khai thực hiện các biện pháp phòng chống dịch COVID-19 trên địa bàn huyện, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Triển khai đồng bộ các giải pháp nhằm đảm bảo sức khỏe cho Nhân dân, từng bước ổn định đời sống xã hội trong tình hình mới.

- Tiếp tục chủ động triển khai thực hiện hiệu quả công tác phòng, chống dịch COVID-19, thực hiện mục tiêu vừa kiểm soát chặt chẽ công tác phòng, chống dịch, vừa phục hồi sản xuất kinh doanh, phát triển kinh tế, đảm an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn.

- Quyết định các giải pháp thích ứng an toàn với diễn biến của dịch bệnh, đảm bảo công tác an sinh, xã hội, các hoạt động sản xuất, kinh doanh, dịch vụ an toàn trên địa bàn Huyện.

2. Yêu cầu

- Toàn hệ thống chính trị và chính quyền các cấp từ Huyện đến xã, thị trấn tiếp tục nâng cao vai trò, trách nhiệm trong quản lý, điều hành, chỉ đạo và thực hiện công tác phòng chống dịch COVID-19.

- Triển khai thực hiện nghiêm túc các biện pháp phòng chống dịch COVID-19 theo Chỉ thị số 16/TTg ngày 31/3/2020 tại các khu vực phong tỏa và nguy cơ cao, Chỉ thị số 15/TTg ngày 27/3/2020 của Thủ tướng Chính phủ và áp dụng một số biện pháp cao hơn theo yêu cầu phòng chống dịch.



- Tất cả người dân và tổ chức, doanh nghiệp tiếp tục nâng cao ý thức trách nhiệm, tuân thủ nghiêm quy định về phòng, chống dịch để giữ kết quả đã đạt được trong thời gian vừa qua. Các cá nhân, tổ chức khi được nói lòng hoạt động trong thời gian tới sẽ phải thực hiện các tiêu chí, quy định do thành phố, Huyện ban hành liên quan đến công tác phòng, chống dịch.

- Thực hiện nói lòng một số hoạt động nhưng ưu tiên vẫn là công tác đảm bảo sức khoẻ cho nhân dân và an toàn cho Thủ đô, Huyện.

- Việc triển khai thực hiện đảm bảo thống nhất, đồng bộ, thực chất, hiệu quả, chắc chắn, chặt chẽ trên địa bàn Huyện.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo

- Tiếp tục thực hiện nghiêm chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại Chỉ thị 15/CT-TTg ngày 27/3/2020, các Công điện số 1022/CĐ-TTg ngày 23/8/2021, số 1108/CĐ-TTg ngày 31/8/2021, Thông báo số 230/TB-VPCP ngày 01/9/2021 tại cuộc họp trực tuyến với cấp xã, phường tại thành phố Hà Nội về phòng, chống dịch COVID-19; Chỉ đạo của Ban Thường vụ Thành ủy tại Chỉ thị số 06 - CT/TU ngày 01/9/2021 và Thông báo số 495-TB/TU ngày 20/9/2021 của Thành ủy; Chỉ thị 22/CT-UBND ngày 20/9/2021 của UBND thành phố Hà Nội về điều chỉnh các biện pháp phòng, chống dịch bệnh COVID-19 trên địa bàn Thành phố trong tình hình mới.

- Toàn hệ thống chính trị và chính quyền các cấp xác định nhiệm vụ phòng chống dịch là nhiệm vụ chính trị quan trọng, cấp bách hàng đầu; Quán triệt và thực hiện nghiêm túc các biện pháp phòng chống dịch, tránh 2 khuynh hướng (1) Lơ là, chủ quan, mất cảnh giác, say sưa với kết quả ban đầu sau thời gian dài thực hiện phòng, chống dịch; (2) Nóng vội, chưa chuẩn bị tốt, chưa an toàn đã nói lòng các biện pháp phòng, chống dịch.

- Xây dựng các phương án đảm bảo lương thực thực phẩm, nhu yếu phẩm, đảm bảo an ninh, trật tự, sản xuất, tiêu thụ sản phẩm cho người dân trên địa bàn huyện khi thực hiện các biện pháp phòng chống dịch theo nguy cơ, mức độ dịch.

- Thực hiện tốt công tác đảm bảo an sinh xã hội; kịp thời hỗ trợ các đối tượng bị ảnh hưởng bởi dịch COVID-19.

- Tăng cường công tác thanh tra, tuần tra, kiểm tra; tiếp tục duy trì các đoàn kiểm tra của Ban Thường vụ Huyện ủy, tập trung vào các khu vực có nguy cơ cao; thực hiện thanh tra, kiểm tra công vụ.

- Không áp dụng quy định phân vùng, không kiểm soát giấy đi đường đối với các tổ chức, cá nhân và doanh nghiệp di chuyển; tăng cường ứng dụng CNTT trong công tác phòng chống dịch và quản lý, giám sát di biến động trên địa bàn.

- Không phát sinh thêm thủ tục hành chính đối với cá nhân, tổ chức và doanh nghiệp trên địa bàn theo chỉ đạo của Trung ương, Thành phố, Huyện.

- Xây dựng phương án tổ chức các trạm y tế lưu động tại các xã, thị trấn để đáp ứng và đảm bảo tiếp cận y tế của người dân.

- Tiếp tục thực hiện chế độ trực 24/24h/7 của Sở chỉ huy phòng chống dịch để chỉ đạo công tác phòng, chống dịch và đảm bảo chế độ thông tin báo cáo thông suốt, đầy đủ, kịp thời giữa Sở Chỉ huy Thành phố, Huyện, xã, thị trấn; giải quyết các vướng mắc khó khăn trong quá trình triển khai công tác phòng chống dịch.

2. Công tác tuyên truyền

- Tuyên truyền với nhiều hình thức để người dân nắm bắt được tình hình dịch, các phương thức phòng chống, cùng hưởng ứng, đồng thuận.

- Tuyên truyền, quán triệt quan điểm phòng, chống dịch để bảo vệ sức khỏe cho Nhân dân là trên hết, trước hết; tuyệt đối không chủ quan, lơ là, thực hiện nghiêm nguyên tắc 5K, “an toàn mới sản xuất, sản xuất phải an toàn”, “nói lỏng nhưng không lơ là”.

- Tuyên truyền về tình hình, các biện pháp phòng, chống dịch bệnh để Nhân dân biết, tin tưởng, ủng hộ hưởng ứng và yên tâm, tự giác thực hiện; định hướng dư luận xã hội gắn với vận động giải thích, tạo đồng thuận trong quá trình thực hiện.

- Mọi cá nhân và các tổ chức tiếp tục nâng cao ý thức phòng, chống dịch, thực hiện nghiêm 5K cũng như các biện pháp bảo vệ cá nhân và cộng đồng. Tuyệt đối không được chủ quan trong khi nói lỏng các hoạt động để phục hồi sản xuất, kinh doanh.

- Thực hiện khai báo y tế hàng ngày trên website www.tokhaiyte.vn hoặc ứng dụng Ncovi, Bluezone. Liên hệ ngay với chính quyền địa phương, cơ sở y tế khi xuất hiện triệu chứng sốt, ho, khó thở, mất vị giác...

- Công khai đường dây nóng của các xã, thị trấn để người dân nắm bắt và thông tin, liên hệ khi có vướng mắc hoặc các vấn đề về sức khỏe khác.

3. Thời gian, biện pháp thực hiện

Từ 06h00 ngày 21/9/2021, điều chỉnh các biện pháp phòng, chống dịch bệnh COVID-19 trên địa bàn Huyện theo nguyên tắc tại Chỉ thị số 15/CT-TTg ngày 27/3/2020 của Thủ tướng Chính phủ và một số biện pháp cao hơn phù hợp với tình hình thực tế cho đến khi hoàn thành việc tiêm chủng mũi 2 cho toàn bộ người dân trong độ tuổi tiêm chủng và có thông báo mới của Huyện, cụ thể:

3.1. Khi phát hiện F0, thực hiện phong tỏa, cách ly để phòng, chống dịch COVID-19 trên địa bàn:

Biện pháp áp dụng trong phòng chống dịch COVID-19: thực hiện nghiêm giãn cách xã hội theo Chỉ thị số 16/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ, Chỉ thị số 17/CT-UBND ngày 23/7/2021 của UBND thành phố Hà Nội, các văn bản chỉ đạo của Thành ủy, UBND Thành phố về thực hiện Chỉ thị số 16/CT-TTg và áp dụng một số biện pháp ở mức cao hơn. Kiểm soát chặt chẽ, không cho người ra vào, triển khai quyết liệt, hiệu quả các biện pháp bao gồm: (1) thực hiện nghiêm việc giãn cách xã hội, theo nguyên tắc ở phạm vi nhỏ nhất, hẹp nhất có thể sau khi khảo sát, đánh giá tình hình, đảm bảo an toàn không phát sinh qui mô lớn hơn, không để “chật ngoài, lỏng trong” (2) Đảm bảo lương thực thực phẩm cho người dân,

không để thiếu ăn, thiếu mặc, (3) Triển khai đồng bộ, có hiệu quả các biện pháp về y tế như xét nghiệm, điều trị, tiêm chủng, đảm bảo người dân được tiếp cận y tế từ sớm, từ xa, ngay từ cơ sở, (4) Đảm bảo an dân, an ninh, an toàn trật tự xã hội, (5) Tuyên truyền, vận động và huy động người dân tham gia công tác phòng, chống dịch.

3.2. Tiếp tục duy trì, điều chỉnh một số biện pháp phòng chống dịch tại các khu vực, thôn, tổ dân phố không có F0 trên địa bàn:

- Tiếp tục phối hợp bố trí lực lượng tham gia 05 chốt kiểm soát của Thành phố trên địa bàn; duy trì 03 chốt Huyện; duy trì việc chốt chặt đường ngang, ngõ tắt, đường nhánh tại các khu vực giáp ranh với các tỉnh lân cận. Duy trì chốt tự quản tại các khu vực, thôn, tổ dân phố, thời gian trực từ 6h00 đến 20h00 hằng ngày

- Dừng các hoạt động: lễ hội, nghi lễ tôn giáo, giải đấu thể thao, tập thể dục, sự kiện tập trung đông người ngoài trời, tại nơi công cộng, sân vận động và các sự kiện lớn chưa cần thiết. Cho phép các hoạt động thể dục thể thao ngoài trời nhưng không quá 10 người trong một khu vực, sân chơi.

- Dừng các hoạt động hội họp, các sự kiện tập trung trên 20 người trong 01 phòng (trường họp hội họp đông người thực sự cấp thiết do cấp ủy, chính quyền địa phương quyết định và phải đảm bảo thực hiện giãn cách tối thiểu, các biện pháp phòng chống dịch); không tụ tập từ 10 người trở lên ngoài phạm vi công sở, trường học, bệnh viện; yêu cầu thực hiện khoảng cách tối thiểu 2m giữa người với người tại các địa điểm công cộng.

- Các cơ quan, công sở, tổ chức, doanh nghiệp trên địa bàn (trừ các lực lượng vũ trang, cơ quan, đơn vị, lực lượng làm nhiệm vụ phòng, chống dịch) bố trí cho cán bộ, công chức, viên chức, người lao động làm việc theo nguyên tắc 50/50 (50% tại trụ sở và 50% sử dụng công nghệ thông tin làm việc tại nhà). Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả giải quyết thủ tục hành chính, Bộ phận tiếp công dân hoạt động bình thường, đảm bảo các qui định về phòng chống dịch.

- Tiếp tục dừng hoạt động các cơ sở kinh doanh dịch vụ không thiết yếu trên địa bàn (khu vui chơi, giải trí, cơ sở làm đẹp, karaoke, mát-xa, quán bar, vũ trường...); Cho phép mở cửa hoạt động đối với các cơ sở kinh doanh: các loại hàng hóa, dịch vụ thiết yếu; siêu thị, chợ, cửa hàng tiện lợi, siêu thị mini, cửa hàng tạp hóa, cửa hàng kinh doanh hoa, quả, trái cây, chuỗi kinh doanh nông sản thực phẩm trên địa bàn; cửa hàng thuốc, trang thiết bị y tế, vật tư tiêu hao phục vụ khám chữa bệnh và phòng chống dịch, dịch vụ khám chữa bệnh; ngân hàng, kho bạc, các cơ sở kinh doanh dịch vụ trực tiếp liên quan đến hoạt động ngân hàng và hỗ trợ doanh nghiệp, chứng khoán, bưu chính, viễn thông, dịch vụ hỗ trợ vận chuyển, xuất, nhập khẩu hàng hóa, cơ sở cai nghiện, cơ sở bảo trợ xã hội; dịch vụ kinh doanh, sửa chữa, rửa xe ô tô, xe máy, phương tiện giao thông, điện tử, điện lạnh và đồ gia dụng; cửa hàng cắt tóc, gội đầu; cơ sở kinh doanh văn phòng phẩm, sách, thiết bị, đồ dùng học tập; cửa hàng kinh doanh vật tư, vật liệu xây dựng; hoạt động kinh doanh trên các sàn điện tử thương mại, sử dụng dịch vụ giao hàng trực tuyến; cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống (chỉ bán hàng mang về) và đóng cửa trước 21 giờ hàng

ngày. Các cơ sở kinh doanh được phép hoạt động phải xây dựng phương án thích ứng an toàn phòng, chống dịch; chủ cơ sở phải chịu trách nhiệm đảm bảo an toàn cho người lao động và cộng đồng; khai báo y tế bắt buộc với nhân viên, thực hiện 5K, quét mã QR bắt buộc với khách đến mua hàng; thực hiện sản xuất, kinh doanh và các hoạt động đảm bảo theo hướng dẫn an toàn phòng, chống dịch bệnh COVID-19 và các quy định do Trung ương và Thành phố ban hành...

- Hạn chế việc di chuyển của người dân; đề nghị người dân ở tại nhà, chỉ ra ngoài khi thực sự cần thiết.

- Tổ chức đám tang trong phạm vi gia đình, không quá 20 người; hạn chế các đoàn viếng, mỗi đoàn không quá 5 người

3.3. Đối với các nhà máy, cơ sở sản xuất trong và ngoài các khu, cụm Công nghiệp; các công trình xây dựng; chợ dân sinh, chợ đầu mối trên địa bàn:

- Các nhà máy, cơ sở sản xuất ngoài các khu, cụm công nghiệp: thực hiện các qui định của Trung ương, Thành phố, Huyện về phòng, chống dịch; các cơ sở chủ động xây dựng, phê duyệt kế hoạch sản xuất an toàn đáp ứng tình hình dịch (*thực hiện giảm, giãn lao động trong một khu vực, bố trí thành nhiều ca làm việc, sử dụng lao động đến từ “vùng xanh” an toàn COVID-19 và đã tiêm vắc xin phòng chống COVID-19 một mũi trở lên; quản lý chặt chẽ nơi ăn ở, di biến động người lao động; người lao động đến từ vùng xanh trên địa bàn Thành phố Hà Nội được đi về nhà, lao động ngoại tỉnh thì có phương án ăn ở, định kỳ test COVID-19 cho công nhân, người lao động...*) gửi UBND xã, thị trấn để quản lý, giám sát, kiểm tra; chịu trách nhiệm trước chính quyền địa phương về công tác phòng, chống dịch của đơn vị.

- Các nhà máy, cơ sở sản xuất trong các khu, cụm Công nghiệp, công trình xây dựng dân dụng, công cộng: được phép hoạt động nhưng đảm bảo các yêu cầu về phòng, chống dịch; các cơ sở sản xuất, chủ đầu tư dự án phải xây dựng Phương án đảm bảo thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch, thực hiện giảm, giãn lao động trong một khu vực, bố trí thành nhiều ca làm việc, sử dụng lao động đến từ “vùng xanh” an toàn COVID-19 và đã tiêm vắc xin phòng chống COVID-19 một mũi trở lên; quản lý chặt chẽ nơi ăn ở, di biến động người lao động; người lao động đến từ “vùng xanh” trên địa bàn Thành phố Hà Nội được đi về nhà, lao động ngoại tỉnh thì có phương án ăn ở, định kỳ test COVID-19 cho công nhân, người lao động..., trình UBND huyện phê duyệt (*Các công trình xây dựng nhà ở riêng lẻ tự nhân do UBND xã, thị trấn phê duyệt Phương án phòng chống dịch*).

- Các chợ dân sinh, chợ đầu mối trên địa bàn: dừng thực hiện việc phát phiếu đi chợ; tiếp tục mở cửa các chợ dân sinh, chợ đầu mối trên địa bàn và thực hiện nghiêm các qui định về phòng, chống dịch, như sắp xếp các gian hàng đảm bảo giãn cách, yêu cầu các tiểu thương đeo khẩu trang, kính chống giọt bắn, thực hiện 5K, quét mã QR, người đang cư trú ngoài Thành phố Hà Nội, người đến từ khu vực đang phong tỏa không được kinh doanh buôn bán tại chợ ...; kiên quyết giải tỏa dứt điểm, không để tái hoạt động đối với chợ cóc, chợ tạm, điểm kinh doanh tự phát trên địa bàn; ngăn chặn, không cho phép các hoạt động bán hàng rong, hàng dạo trên vỉa hè, lòng đường, ngõ, ngách trên địa bàn.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đề nghị người dân trên địa bàn:

- Thực hiện nghiêm 5K, khai báo y tế hàng ngày trên website www.tokhaiyte.vn hoặc ứng dụng Ncovi, Bluezone. Liên hệ ngay với chính quyền địa phương, cơ sở y tế khi xuất hiện triệu chứng sốt, ho, khó thở, mất vị giác...

- Tích cực tham gia công tác phòng chống dịch tại cơ sở, cùng với các lực lượng tuyến đầu quyết tâm mở rộng và giữ vững thế trận cơ sở, bảo vệ vùng xanh, lan tỏa rộng khắp tình cảm, hành động đẹp, chung sức đồng lòng, hưởng ứng phong trào thi đua của Thành phố và Huyện *“Toàn dân đoàn kết, chung sức thi đua phòng, chống và chiến thắng đại dịch Covid-19”*.

2. Phòng, ban, ngành, đơn vị liên quan:

2.1. Phòng Y tế

- Chủ trì, phối hợp các đơn vị liên quan hướng dẫn tiêu chí an toàn đối với các lĩnh vực, hoạt động sản xuất, kinh doanh... đáp ứng công tác phòng, chống dịch theo hướng dẫn của Trung ương, Thành phố.

- Tổng hợp nhu cầu sử dụng vật tư, trang thiết bị, hóa chất cho các hoạt động phòng chống dịch tại khu cách ly tập trung, trang thiết bị phục vụ tiêm chủng...

- Theo dõi, nắm bắt tình hình dịch bệnh trên địa bàn để kịp thời tham mưu, điều chỉnh các biện pháp, đảm bảo chủ động kiểm soát tốt tình hình dịch bệnh trên địa bàn Huyện.

- Xây dựng kế hoạch tổ chức các trạm y tế lưu động tại các xã, thị trấn để đáp ứng và đảm bảo tiếp cận y tế của người dân.

- Tham mưu cho UBND huyện thành lập đoàn kiểm tra, tổ chức kiểm tra, giám sát, đánh giá các hoạt động liên quan đến công tác phòng chống dịch bệnh trên địa bàn huyện.

- Tổng hợp, báo cáo số liệu tình hình dịch bệnh trên địa bàn huyện cho UBND huyện, BCD, Sở chỉ huy huyện.

2.2. Trung tâm Y tế

- Là đơn vị thường trực về nghiệp vụ chuyên môn; phối hợp phòng Y tế tham mưu UBND Huyện xây dựng và triển khai kế hoạch đáp ứng theo từng cấp độ dịch; Chủ động nắm bắt tình hình dịch, phối hợp với UBND các xã, thị trấn và các đơn vị liên quan khẩn trương truy vết, cách ly người tiếp xúc với ca bệnh, tổ chức xử lý triệt để ổ dịch theo hướng dẫn của ngành dọc.

- Khi xuất hiện ca nhiễm mới trên địa bàn, phối hợp với các đơn vị liên quan thực hiện các hoạt động dịch tễ trong vòng 12 giờ và đánh giá, đưa ra phương án đề xuất gửi Sở chỉ huy huyện, Thành phố để nhanh chóng khống chế dịch bệnh.

- Chủ trì, xây dựng kế hoạch tiêm vắc xin theo từng đợt, báo cáo UBND huyện xem xét, chỉ đạo; trên cơ sở số lượng vắc xin được phân bổ, phân đấu hoàn thành việc tiêm mũi 2 cho người dân trên địa bàn nhanh nhất, an toàn, hiệu quả.

- Xây dựng kế hoạch xét nghiệm sàng lọc diện rộng đảm bảo đúng vùng, đúng đối tượng theo yêu cầu, báo cáo UBND huyện.

- Tham mưu dự trù vật tư, trang thiết bị y tế đảm bảo công tác phòng, chống dịch cho Ban chỉ đạo phòng chống dịch COVID-19 Huyện, gửi về UBND huyện (qua phòng Y tế để tổng hợp).

- Chủ trì, phối hợp với UBND các xã, thị trấn tổ chức rà soát, điều tra, truy vết triệt để các trường hợp F1 và các trường hợp liên quan khác, cách ly kịp thời, không để dịch lây lan ra cộng đồng.

- Xây dựng Phương án tổ chức tổ chức hoạt động các trạm y tế lưu động tại các xã, thị trấn để đáp ứng và đảm bảo tiếp cận y tế của người dân theo yêu cầu.

- Báo cáo kịp thời diễn biến tình hình dịch bệnh ngày 03 lần 05h00', 11h00; 17h00 và đột xuất trong các trường hợp phát sinh theo quy định gửi về UBND Huyện (qua Phòng Y tế) và Sở Y tế Hà Nội.

2.3. Công an huyện

- Tiếp tục duy trì và bố trí lực lượng tham gia các chốt kiểm soát của Thành phố và Huyện như hiện nay. Cùng với Văn phòng HĐND-UBND huyện, UBND xã, thị trấn triển khai, hướng dẫn việc thực hiện quét mã QR tại các chốt trên địa bàn.

- Tham mưu triển khai các phần mềm quản lý di biến động dân cư và các dữ liệu phòng, chống dịch theo hướng tích hợp các dữ liệu liên quan vào mã công dân.

- Phát huy vai trò Tổ COVID cộng đồng, giám sát chặt chẽ di biến động của người dân trên địa bàn; Tăng cường chỉ đạo việc đảm bảo an ninh trật tự, phòng chống tội phạm trên địa bàn Huyện.

- Thành lập các tổ tuần tra cơ động, tăng cường tuần tra, kiểm soát, kiểm tra xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm các quy định về phòng chống dịch COVID-19 trên địa bàn.

2.4. Ban Chỉ huy quân sự huyện

- Xây dựng phương án sẵn sàng cách ly diện rộng; xây dựng vừa đảm bảo công tác phòng, chống dịch vừa đảm bảo quốc phòng – an ninh, an sinh xã hội.

- Huy động lực lượng quân sự, quân dân y tham gia đáp ứng phòng, chống dịch trên địa bàn.

- Phối hợp Phòng Y tế, Trung tâm Y tế đảm bảo đầy đủ các vật tư, trang thiết bị, phương tiện tại Khu cách ly tập trung. Thực hiện tốt việc quản lý và vận hành các khu cách ly tập trung, không để lây chéo dịch bệnh trong khu cách ly và từ khu cách ly ra ngoài cộng đồng.

- Thực hiện phần mềm hệ thống quản lý khu cách ly cho BN F1 (điều phối F1) do Bộ Y tế triển khai, đảm bảo hiệu quả.

2.5. Phòng Kinh tế

- Tham mưu xây dựng phương án đáp ứng lương thực, thực phẩm trong trường hợp cách ly tổ dân phố, khu dân cư; phương án đảm bảo cung ứng đầy đủ hàng hóa, nhu yếu phẩm cho người dân trên địa bàn trong thời gian cách ly xã hội theo chỉ thị 17/CT-UBND ngày 23/7/2021.

- Tham mưu UBND Huyện các biện pháp thúc đẩy hỗ trợ các doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ kinh doanh vừa tổ chức sản xuất, kinh doanh vừa phòng, chống dịch hiệu quả.

- Tổ chức hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc việc xây dựng và triển khai thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch tại các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất, siêu thị, chợ, TTTM, hợp tác xã ... trên địa bàn, đảm bảo an toàn (nắm chắc số lao động của mỗi doanh nghiệp, cơ sở sản xuất...).

- Thực hiện hướng dẫn việc sản xuất nông nghiệp đảm bảo an toàn phòng chống dịch.

2.6. Phòng Lao động, Thương binh và xã hội

- Tham mưu các chính sách đảm bảo an sinh xã hội đối với đối tượng còn gặp khó khăn khi chưa được hỗ trợ theo các chính sách hiện hành; phối hợp với Bảo hiểm xã hội đảm bảo chế độ bảo hiểm thất nghiệp cho người lao động; phối hợp với Mặt trận Tổ Quốc và các Hội đoàn thể kịp thời quan tâm, hỗ trợ những khu vực, trường hợp có khó khăn trong cuộc sống do ảnh hưởng của dịch bệnh.

- Rà soát, thống kê người lao động, người ngoại tỉnh có nguyện vọng về quê, tham mưu UBND Huyện có văn bản báo cáo UBND Thành phố, Sở Lao động Thương binh và Xã hội chỉ đạo, hỗ trợ.

- Xây dựng riêng đường dây nóng, có lịch trực và trực 24/24h và 7 ngày trong tuần để giải quyết các vấn đề liên quan đến hỗ trợ người bị ảnh hưởng bởi dịch COVID-19. Theo dõi, phối hợp giải quyết các vấn đề liên quan với Kênh tiếp nhận, giải đáp các kiến nghị, phản ánh và tư vấn liên quan đến phòng, chống COVID-19 qua tổng đài 1022 của Thành phố.

2.7. Phòng Tài chính - Kế hoạch

- Tham mưu đề xuất đảm bảo kinh phí phục vụ công tác phòng chống dịch COVID-19 theo yêu cầu.

- Hướng dẫn các đơn vị liên quan thực hiện công tác thanh quyết toán kinh phí phòng, chống dịch COVID-19 theo quy định hiện hành.

2.8. Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm văn hóa - Thông tin và thể thao huyện

- Thực hiện đa dạng hoá các nội dung tuyên truyền phòng chống dịch; tổ chức tuyên truyền qua mạng xã hội; hàng tuần có văn bản báo cáo UBND huyện về kết quả thực hiện, nhiệm vụ trọng tâm.

- Đẩy mạnh thông tin tuyên truyền về tình hình, các chủ trương, chính sách của cấp có thẩm quyền, các biện pháp phòng, chống dịch bệnh để người dân biết, hiểu, tin, hưởng ứng, ủng hộ và cùng làm. Phối hợp với các đơn vị liên quan xử lý nghiêm các trường hợp đăng tin sai sự thật, gây hoang mang trong quần chúng nhân dân về công tác phòng chống dịch bệnh COVID-19.

- Tuyên truyền, hướng dẫn người dân cài đặt ứng dụng Bluezone, Ncovi, VietnamHealthDeclaration, VneID; đồng thời tuyên truyền, hướng dẫn, yêu cầu người dân khi ra vào cơ quan, tổ chức, công sở, các địa điểm công cộng cần thực hiện nghiêm quét mã QR.

2.9. Phòng Quản lý đô thị và Đội quản lý trật tự xây dựng huyện; Ban Quản lý dự án, Trung tâm PTQĐ

- Phòng QLĐT, Đội QL TTXD: thực hiện việc cấp phép xây dựng theo qui định; hướng dẫn, kiểm tra các công trình xây dựng trên địa bàn trong việc thực hiện giấy phép và các biện pháp phòng chống dịch; đình chỉ công trình nếu có vi phạm.

- Ban Quản lý dự án, Trung tâm PTQĐ: tiếp tục thực hiện công tác bồi thường, hỗ trợ GPMB dự án; chỉ đạo các đơn vị thi công triển khai thực hiện các dự án trên địa bàn, đảm bảo công tác phòng, chống dịch.

- Chỉ đạo các đơn vị thi công xây dựng Phương án đảm bảo thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch, thực hiện giảm, giãn lao động trong một khu vực, bố trí thành nhiều ca làm việc, sử dụng lao động đến từ “vùng xanh” an toàn COVID-19, đã tiêm vắc xin phòng chống COVID-19 một mũi trở lên; quản lý chặt chẽ nơi ở, di biến động người lao động, người lao động đến từ “vùng xanh” trên địa bàn Thành phố được đi về nhà, lao động ngoại tỉnh thì có phương án ăn ở, định kỳ test COVID-19 cho công nhân, người lao động.....

2.10. Phòng Giáo dục – Đào tạo huyện

- Chủ động xây dựng và triển khai kế hoạch năm học 2021 - 2022 linh hoạt, phù hợp với tình hình dịch COVID-19 trên địa bàn Huyện theo chỉ đạo của UBND thành phố tại Chỉ thị số 21/CT-UBND ngày 20/9/2021 về thực hiện nhiệm vụ chủ yếu năm học 2021 - 2022 của ngành Giáo dục và Đào tạo Hà Nội.

- Tổ chức triển khai học trực tuyến theo qui định, đảm bảo chất lượng giáo dục và chuẩn bị các điều kiện cần thiết để sẵn sàng tổ chức giảng dạy trực tiếp khi dịch bệnh được kiểm soát.

2.11. Đề nghị Ban Tuyên giáo Huyện ủy, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc huyện và các tổ chức chính trị - xã hội Huyện

- Chỉ đạo các tổ chức thành viên tích cực, chủ động phối hợp với ngành Y tế và chính quyền các cấp phổ biến, tuyên truyền, vận động nhân dân tuân thủ các biện pháp phòng, chống dịch bệnh; nghiêm túc thực hiện việc cách ly, giám sát y tế, phát hiện kịp thời các trường hợp nghi nhiễm; phát động toàn dân nâng cao ý thức và tăng cường các hoạt động tự bảo vệ sức khỏe.

- Ban Tuyên giáo Huyện ủy: quan tâm công tác định hướng dư luận xã hội; tuyên truyền chủ trương chính sách, công tác lãnh đạo, chỉ đạo của Trung ương, Thành phố, Huyện.

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Huyện vận động các tổ chức, doanh nghiệp và nhân dân ủng hộ nguồn lực để phòng, chống dịch, kịp thời hỗ trợ những gia đình có hoàn cảnh khó khăn, ảnh hưởng của dịch COVID-19.

2.12. Ủy ban nhân dân xã, thị trấn

- Căn cứ Kế hoạch của UBND huyện, xây dựng kế hoạch triển khai phòng chống dịch COVID-19 cụ thể phù hợp với tình hình thực tế tại địa phương.

- Tiếp tục duy trì việc chốt chặt đường ngang, ngõ tắt, đường nhánh tại các khu vực giáp ranh với các tỉnh, thành phố lân cận. Duy trì chốt tự quản tại các khu vực, thôn, tổ dân phố, thời gian trực từ 6h00 đến 20h00 hàng ngày (*mỗi ca có từ 02 người, trực 8 giờ/ca, trong đó có thời gian bàn giao giữa 02 ca*) để kiểm soát di biến động của người dân (*thực hiện khai báo y tế, thực hiện 5K, quét mã QR*), đặc biệt là người dân đến từ địa phương khác ngoài huyện Gia Lâm (*Mỗi thôn, tổ dân phố, khu vực chỉ có 01 chốt mềm để kiểm soát người ra, vào; thực hiện chốt cứng các đường ngang, ngõ tắt, đường nhánh khác khi thấy thực sự cần thiết, không ảnh hưởng đến lưu thông hành hóa*);

- Tăng cường kiểm tra, giám sát các cơ sở sản xuất, kinh doanh trên địa bàn, yêu cầu thực hiện đầy đủ các biện pháp phòng chống dịch theo quy định, khai báo y tế bắt buộc với nhân viên, thực hiện 5K, quét mã QR bắt buộc với khách đến mua hàng; thường xuyên vệ sinh, khử khuẩn; hạn chế tối đa tiếp xúc trực tiếp. Chủ các cơ sở kinh doanh dịch vụ phải cam kết và chịu trách nhiệm thực hiện nghiêm các biện pháp phòng, chống dịch COVID-19 theo quy định; lưu ý thực kiểm soát chặt chẽ các cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn, uống (chỉ được bán mang về) và đóng cửa trước 21 giờ hàng ngày; xử lý nghiêm các cơ sở kinh doanh vi phạm quy định về phòng chống dịch.

- Phê duyệt phương án, đảm bảo công tác phòng chống dịch đối với các công trình xây dựng nhà ở riêng lẻ tư nhân trên địa bàn (*Phương án đảm bảo thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch, thực hiện giám, giãn lao động trong một khu vực, bố trí thành nhiều ca làm việc, sử dụng lao động đến từ “vùng xanh” an toàn COVID-19 và đã tiêm vắc xin phòng chống COVID-19 một mũi trở lên; quản lý chặt chẽ nơi ở, di biến động người lao động; người lao động đến từ “vùng xanh” trên địa bàn Thành phố được đi về nhà, lao động ngoại tỉnh thì có phương án ăn ở, ...*).

- Kiểm soát chặt chẽ hoạt động của các chợ dân sinh, chợ đầu mối trên địa bàn, đảm bảo các yêu cầu về phòng, chống dịch như sắp xếp các gian hàng đảm bảo giãn cách, yêu cầu các tiểu thương đeo khẩu trang, kính chống giọt bắn, thực hiện 5K, quét mã QR, không để người đang cư trú ngoài Thành phố Hà Nội, người đến từ khu vực đang phong tỏa buôn bán tại chợ...; kiên quyết giải tỏa dứt điểm, không để tái hoạt động đối với chợ cóc, chợ tạm, điểm kinh doanh tự phát trên địa bàn; ngăn chặn, không cho phép các hoạt động bán hàng rong, hàng dạo trên vỉa hè, lòng đường, ngõ, ngách trên địa bàn.

- Tăng cường kiểm tra, tuần tra địa bàn; tuyên truyền, vận động người dân ở tại nhà và chỉ ra ngoài khi thực sự cần thiết. Tổ chức đám tang trong phạm vi gia đình, không quá 20 người; hạn chế các đoàn viếng, mỗi đoàn không quá 5 người.

- Tiếp tục rà soát lấy mẫu xét nghiệm tại các khu vực và người có nguy cơ cao; chuẩn bị các điều kiện sẵn sàng tổ chức tiêm vắc xin mũi 2 cho 100% người dân đủ điều kiện đang cư trú trên địa bàn khi có chỉ đạo của Thành phố và Huyện.

- Tổ chức ký cam kết thực hiện nghiêm các biện pháp phòng chống dịch đối với từng hộ dân, các cơ sở sản xuất kinh doanh, dịch vụ trên địa bàn.

- Công khai danh bạ điện thoại, số điện thoại trực đường dây nóng để người dân tiếp cận khi có nhu cầu hỗ trợ khẩn cấp về nhu yếu phẩm, y tế và tình huống khẩn cấp khác.

- Tổ chức ứng trực Sở chỉ huy phòng chống dịch 24/24h/7 để chỉ đạo công tác phòng, chống dịch và đảm bảo chế độ thông tin báo cáo thông suốt, đầy đủ, kịp thời giữa Sở Chỉ huy Thành phố, Huyện, xã, thị trấn; giải quyết các vướng mắc khó khăn trong quá trình triển khai công tác phòng chống dịch.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức triển khai thực hiện các biện pháp phòng chống dịch COVID-19 trên địa bàn huyện Gia Lâm theo Chỉ thị số 22/CT-UBND ngày 20/9/2021 của UBND Thành phố. UBND huyện yêu cầu thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- TU, UBND thành phố Hà Nội;
- BCĐ PCD thành phố Hà Nội;
- TT Huyện ủy, HĐND Huyện;
- Lãnh đạo UBND Huyện;
- UBMTTQ và các đoàn thể CT-XH Huyện;
- Các Ban Đảng Huyện ủy;
- BCĐ PCD COVID-19 Huyện;
- Các phòng, ban, đơn vị thuộc Huyện;
- Các đơn vị hiệp quân;
- Đảng ủy, HĐND, UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT, YT.

UBND

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH



Lê Anh Quân